De personis a quibus non sunt res accipiende.

CCXI. Statutum est ut nullus quilibet ecclesiasticus ab his personis res deinceps accipere præsumat quorum liberi aut propinqui hac inconsulta oblatione possint rerum propriarum exheredari. Quod si aliquis deinceps hoc facere tentaverit, synodali sententia districtè feriatur, & res ad exheredatos redeant.

Vt nullus Presbyter aliqua cupiditate quemquam tonsurare suadeat.

CCXII. Statutum est ut nullus in canonica aut regulari professione constitutus aliquem tonsurare propter res adipiscendas deinceps persuadeat. Et qui hoc facere

Capitulari
an. 116. c. 8.

facere tentaverit, synodali vel imperiali sententia modis omnibus feriatur.

De Presbyteris constituendis.

Supra lib.
1. c. 24.

CCXIII. Statutum est ut sine auctoritate vel consensu Episcoporum Presbyteri in quibuslibet Ecclesiis nec constituantur nec expellantur. Et si laici Clericos probabilis vitæ & doctrinæ Episcopis consecrandos suisque in Ecclesiis constituendos obtulerint, nulla qualibet occasione eos reiciant.

De mansis uniuscujusque Ecclesie.

Ibid. c. 37.

CCXIV. Sanctum est ut unicuique Ecclesie unus manus integer absque aliquo servitio attribuat. Et ut Presbyteri in eis constituti non de decimis, neque de oblationibus fidelium, non de domibus, neque de atris vel hortis juxta Ecclesiam positus, neque de præscripto manso, aliquid servitium præter ecclesiasticum faciant. Et si aliquid amplius habuerint, inde senioribus suis debitum servitium impendant.

De Presbyteris uniuscujusque Ecclesie.

Ibid. c. 36.

CCXV. Statutum est, postquam hoc impletum fuerit, ut unaquæque Ecclesia suum Presbyterum habeat, ubi id fieri facultas providente Episcopo permiserit.

De sacris vasibus Ecclesie ad pignus datis.

Ibid. c. 35.

CCXVI. De sacris vasibus Ecclesie, quæ in pignus à nonnullis in quibusdam locis dari comperimus, inhibatum est ne deinceps à quoquam fieri præsumatur, nisi solummodo necessitate redimendorum captivorum compellantur.

De Ecclesiis destructis, vel de nonis & decimis.

CCXVII. De Ecclesiis sanè destructis, vel de nonis & decimis, sive de claustris Canonicorum, qualiter constitui & ordinari nobis placuerit, aliis capitulis adnotavimus. *Supra lib. 1. cap. 89. & infra cap. 277. istius libri.*

De Presbyteris qui feminas habent in domibus.

CCXVIII. Statutum est ab Episcopis de Presbyteris qui feminas secum indifferetè habitare permittunt, & propter hoc malæ opinionis suspitione denotantur, ut si deinceps admoniti non se correxerint, velut contemptores sacrorum canonum canonica invectione feriantur. *Supra lib. 1. cap. 92.*

De Presbyteris qui pro chrismate in Cena Domini veniebant.

CCXIX. De Presbyteris qui accipiendi chrismatum gratia ad civitates in Cena Domini venire soliti erant, fanci-

Tom. I.

tum est ut de his qui longè positi sunt, de octo vel decem unus ab Episcopo eligatur qui acceptum chrisma sibi & sociis diligenter perferat. Hi verò qui non longius à civitate quàm quatuor aut quinque milibus habitant, more solito ad accipiendum chrisma perveniant. Discendi ergo gratia alio non quadragesimali tempore ad civitates vocentur. *Ibid. cap. 93.*

De prædicatione & confirmatione Episcoporum.

CCXX. Ne verò Episcopi occasione prædicandi aut confirmandi oneri essent populis, à nobis admoniti polliciti sunt se deinceps hoc cavere velle, & eo tempore suum ministerium, in quantum facultas datur, exequi quo eorum profectio, quantum in illis est, his quibus prodesse possunt & debent non sit importuna vel onerosa. *Ibid. cap. 94.*

De pueris tonsendis & puellis velandis.

CCXXI. Ne pueri sine voluntate parentum tonsurentur, vel puellæ velentur, modis omnibus inhibatum est. Et qui hoc facere tentaverit, multam quæ in capitulis legis mundanæ à nobis constituta continetur persolvere cogatur. *Ibid. cap. 95.*

De feminis viros amittentibus.

CCXXII. De feminis quæ viros amittunt, placet ne se, sicut hæcenus, indifferetè velent, sed ut triginta dies post discessum viri sui expectent, & post tricesimum diem per consilium Episcopi sui, vel si Episcopus absens fuerit, consilio aliorum religiosorum sacerdotum suorum, que parentum atque amicorum, id quod eligere debent eligant. Et quia à sacro conventu rogati ut hi qui publicam gerunt penitentiam, & feminæ quæ viros amittunt, nostra auctoritate donec deliberent quid agant tueantur, specialiter pro his capitula fieri & legis mundanæ capitulis inferenda decrevimus. *Ibid. cap. 96.*

De raptis & earum raptoribus.

CCXXIII. De raptis & de raptoribus, quamquam specialiter decrevissemus quid pati debeant qui hoc nefas deinceps facere tentaverint, quid tamen de his sacri canones præcipiant hic inferendum necessarium duximus, quatinus omnibus pateat quantum malum sit, & non solum humana sed & divina auctoritate constructi, abhinc hoc malum caveatur. *Ibid. c. 97.*

De puellis raptis necdum desponsatis.

CCXXIV. De puellis raptis necdum desponsatis in Concilio Chalcedonensi, ubi DCXXX. patres adfuerunt, ca-

lii

pitulo xxxviii. ita habetur: *Eos qui rapiunt puellas sub nomine simul habitandi, cooperantes & conhibentes raptoribus decrevis sancta synodus, si quidem Clerici sunt, decident gradu proprio. Si verò laici, anathematizentur. Quibus verbis aperte datur intellegi qualiter hujus mali auctores damnandi sunt, quando participes & conhibentes tanto anathemate feriuntur, & quòd juxta canonicam auctoritatem ad conjugia legitima raptas sibi jure vindicare nullatenus possint. Ibid. cap. 98.*

De desponsatis & ab aliis raptis.

CCXXV. De desponsatis puellis & ab aliis raptis ita in Concilio Ancyrano capitulo decimo legitur: *Desponsatas puellas, & postea ab aliis raptas, placuit erui & eis reddi quibus ante fuerant desponsatae, etiamsi eas à raptoribus vis inlata confiterit. Proinde statutum est à sacro conventu ut raptor publica penitentia multetur. Raptæ verò, si sponsus eam recipere noluerit, & ipsa ejusdem criminis consentiens non fuit, licentia nubendi alii non negetur. Quòd si & illa consensit, simili sententiae subiaceat. Quòd si post hæc jungere præsumperint, utrique anathematizentur. Ibid. cap. 99.*

De his qui virginibus Deo dicatis se sociant.

CCXXVI. De his qui sacris virginibus se sociant ita in decretis Papæ Gelasii capitulo vigesimo continetur: *Virginibus sacris temerè se quosdam sociare cognovimus, & post dictum Deo propositum incepta fœdera sacrilegèque miscere: quos propterea æquam est à sacra communione detruendi, & nisi publicam probatamque egerint penitentiam, omnino non recipi. Aut his certè viaticum de seculo transfusantibus, si tamen penituerint, non negetur. Si verò de copulatione sacrarum virginum tam severè feriuntur, quanto severius feriendi sunt qui eas rapiunt? Ideo, sicut præmissum est, necessè est ut ab omnibus in Christiana religione consistentibus rigore auctoritatis divinæ vel humanæ hoc malum radicibus amputetur. Ibid. cap. 100.*

De puellis, quo tempore velentur.

CCXXVII. Ne verò puellæ indifcretè velentur, placuit nobis etiam de sacris canonicis, qualiter observandum sit, hic inferere. De tempore velandarum puellarum in Africano Concilio capitulo xvi. continetur ut non ante viginti quinque annos consecrentur. Item in eodem Concilio capitulo xciii. de virginibus velandis ita continetur: *Item placuit ut qui-*

cunque Episcoporum, necessitate virginali, cum & vel petitor potens vel raptor aliquis formidatur, vel si etiam aliquo mortis periculo scrupulo compuncta fuerit ne non velata moriatur, aut exigentibus parentibus aut his ad quorum curam pertinet, velaverit virginem seu velavit ante viginti quinque annos ætatis, non ei obstit Concilium quòd de isto annorum numero constitutum est. Unde colligitur quia juxta priorem sanctionem virgines vicesimo quinto ætatis suæ anno rite consecrandæ sunt. Quòd si præmissæ necessitates antè id fieri compulerint, non ullum possint Episcopo afferre præjudicium consecranti. Ibid. cap. 101.

De examinatione sancte crucis non facienda.

CCXXVIII. Sancitum est ut nullus deinceps quamlibet examinationem sanctæ crucis facere præsumat, ne Christi passio neque glorificatio cuiuslibet temeritate contemptui habeatur. Ibid. cap. 102.

De pabulo verbi divini nuntiando.

CCXXIX. Episcopus sive per se sive per vicarios pabulum verbi divini sedulè populis adnunciet: quia, ut ait beatus Gregorius, iram contra se occulti iudicis excitat sacerdos, si sine prædicationis fonitu incedit. Et ut clerum sibi commissum in sobrietate & castitate nutriat, divinisque officiis imbuat, qui rite ad sacrosanctos ecclesiasticos ordines promoveri possint. Et ut operam dent quatinus Presbyteri Missalem & lectionarium sive ceteros libellos sibi necessarios bene correctos habeant, & qualiter Ecclesias destructas sibi pertinentes juxta vires emendent, qualiter etiam viduas diligenter instruant, quomodo etiam secundum apostolicam auctoritatem conversari debeant edoceant. Et ut superstitiones quas quibusdam in locis in exsequiis mortuorum nonnulli faciunt eradicent. Et ut exemplo suæ innocentie alios ad bene vivendum provocent, & cunctis ecclesiasticis negotiis, quantum Dominus juberit, totis viribus consulere satagant, diligenter admonuimus. Et ut liberius exsequi valeant, nos, in quantum Dominus posse dederit, opem ferre modis omnibus optamus. Ibid. cap. 103.

De homicidiis in Ecclesiis vel in atris earum perpetratis.

CCXXX. Si quis aut ex levi causa aut sine causa hominem interfecerit in Ecclesia, de vita componat. Si verò foris rixati fuerint, & unus alterum in Ecclesiam fugerit, & ibi se defendendo cum interfecerit, si hujus facti testes non habuerit,

cum duodecim conjuratoribus legitimis jurare cogatur; is verò qui interfectus est, absque compositione jaceat; ac deinde interfector secundum judicium canonicum congruam facinori quod admittit poenitentiam accipiat. Si servus proprius hoc admiserit, judicio aquæ ferventis examinetur utrum hoc sponte an se defendendo fecisset. Et si manus ejus exusta fuerit, interficiatur. Si autem non fuerit, dominus ejus juxta quod viurgildus illius est ad Ecclesiam perfolvat, aut eum, si voluerit, eidem Ecclesie tradat. De ecclesiastico & fiscalino & beneficiario servo, volumus ut pro una vice viurgildus ejus pro eo componatur, altera vice ipse servus ad supplicium tradatur. Hereditas tamen liberi hominis, qui propter tale facinus ad mortem fuerit judicatus, ad legitimos heredes illius perveniat. Si in atrio Ecclesie ejus porta reliquis sanctorum consecrata est hujusmodi homicidium perpetratum fuerit, simili modo emendetur vel componatur. Si verò porta Ecclesie non est consecrata, eo modo componatur quod in atrio committitur sicut componi debet quod in emunitate violata committitur. *Suprà lib. 4. cap. 13.*